SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
COMITÊ EXECUTIVO PROFESSORA TEREZINHA MIGUEIS

TERMO DE REVERÊNCIA Nº 03/2025

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola Professora Terezinha Migueis, através do Comitê Executivo Professora
Terezinha Migueis torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a
Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº 03/2025, pelo regime e critério de
menor preço por lote e qualidade e adequação do produto. A presente contratação
simplificada será regida pelas condições estabelecidas pela Instrução Normativa SEE nº 01 de
05 de fevereiro de 2025 (D.O.E 13.961), condições e especificações a seguir estabelecidas.
Essa contratação simplificada foi regularmente autorizada pelo Comitê Executivo
Professora Terezinha Migueis.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a aquisição de
material de consumo (pedagógico, expediente, higiene/limpeza e gás) e itens de
Capital/permanente (ferramentas, equipamentos e mobiliários) para fortalecer as atividades
e o funcionamento da escola Professora Terezinha Migueis, localizada à Rua Nossa
Senhora da Conceição, 812 – Bairro Quinze, neste município de Rio Branco/AC.
O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ 41.000,00 (Quarenta e um Mil Reais)

2. Especificações Técnicas dos itens

Lote: I

Capital/Permanente.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1

CPU com Monitor Optiplex Desktop; Processador: 12ª geração
Intel(R) Core i5-12500 (6 núcleos, 12 threads, 18MB Cache,
frequência base de 2.0GHz, frequência máxima de até 4.4GHz,
TDP de 35W) Sistema Operacional: Windows 11 Home Single
Linguagem (Português - Brasil) ou superior, licenciado e ativado.
Placa de Vídeo: Integrada Intel(R) UHD Graphics ou equivalente.
Memória RAM: 8 GB DDR5 (1x8GB) 5600MT/s, expansível,
Armazenamento: SSD de 256GB, 256GB PCIe NVMe M..2;
Teclado: Teclado com fio padrão ABNT2, Mouse: Mouse com fio
óptico USB Portas: Mínimo 10 portas USB; Wireless: Placa de
rede Wireless LAN integrada; Conectividade: Rede cabeada
(Ethernet) e sem fio (Wi-Fi), com suporte a Bluetooth; Fonte
de Alimentação: Fonte interna de no mínimo 180W, certificação
80PLUS Bronze ou superior( perfeitamente 300W Platinum);
Dimensões Aproximadas: Altura: 29 cm / Largura: 9,26 cm/
Profundidade: 29,28 cm/ Peso: entre 4,08 kg e 5,38 kg.

Und. 1

Lote: II

Capital/Permanente.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
1 Plastificadora Documentos Ps-380 Bivolt 340mm A3, A4 Oficio Und. 1
2 Aparelho de Ar Condionado Split 12.000BTUs Hi-Wall Eco

Inverter Frio
Und. 1

Lote: III

Material de Expediente e Pedagógico.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1

Marcador para Quadro Branco recarregável, com tinta à base
de ácool de secagem rápida, ponta cônica macia e reforçada,
traço de 2 a 5mm, corpo em plástico resistente, dimensões de
12 cm de comprimento por 2 cm de diâmetro, sistema de
recarga através de tampa trazeira rosqueável, sendo a tampa
frontal utilizada como chave para desrosquear a tampa
traseira, na cor azul.

Und. 36

2

Marcador para Quadro Branco recarregável, com tinta à base
de ácool de secagem rápida, ponta cônica macia e reforçada,
traço de 2 a 5mm, corpo em plástico resistente, dimensões de
12 cm de comprimento por 2 cm de diâmetro, sistema de
recarga através de tampa trazeira rosqueável, sendo a tampa
frontal utilizada como chave para desrosquear a tampa
traseira, na cor preta.

Und. 36

3

Marcador para Quadro Branco recarregável, com tinta à base
de ácool de secagem rápida, ponta cônica macia e reforçada,
traço de 2 a 5mm, corpo em plástico resistente, dimensões de
12 cm de comprimento por 2 cm de diâmetro, sistema de
recarga através de tampa trazeira rosqueável, sendo a tampa
frontal utilizada como chave para desrosquear a tampa
traseira, na cor vermelho.

Und. 14

4 Papel Sulfite A4 Colorido 75g 4 Cores, pacote com 100
Folhas Pct 05

5 Papel A4 Branco 180g p/ certificado - Caixa com 50, filiperson Pct 10

6
Papel Sulfite, Tamanho A4 210 X 297mm, Ultra Branco, Pacote
Com 500 Folhas Cada E Cx Com 10 Pacotes. Padrão de Qualidade Cx. 04

7 Papel Fotográfico A4 180 Gramas, pacote com 50 Folhas Pct 03

8 Fita Adesiva Transparente 48mmx45m
Pct. 02

9 Fita Dupla Face Transparente 16mm X 30m Kit C/06 Kit 03

10 Cola de silicone para artesanato 25g/30ml
Und 10

11 Colas Isopor p/ Eva - Kit Com 12 und. Cx. 02

12 Lápis de Cor Novas Cores Tons Lindos c/24 Cores Cx. 08

13 Corretivo em Fita 5mm x 6m Und. 08

14 Grampo para grampeador 26/6 Aço cobreado extra cx/5000. Cx. 02

15 Clipes 6/0 - Galvanizado - Caixa C/ 50 Unidades Cx. 02

16 Clipes 5/0 - Galvanizado - Caixa C/ 50 Unidades Cx. 03

17 Clipes 4/0 - Galvanizado - Caixa C/ 100 Unidades Cx. 02

18 Clipes 2/0 - Galvanizado - Caixa C/ 100 Unidades Cx. 03

19 Régua Acrílica 50 Cm Und. 05

20 Régua Acrílica 60 Cm Und. 06

21 Pincel Marcador Extra Permanente Ponta Redonda 4.0 mm Cx. 02

22 Pincel Marcador Permanente Preto Ponta Chanfrada 5mm Cx. 02

23 Pistola de Cola Quente bico fino Profissional Pequena Und. 03

24 Perfurador de Papel Para 20 fls Und. 02

25 Barbante Escolar Cru n°6 100g, espessura: 4x6, peso: 100 gramas,
101 metros

Und. 02

26 Pasta Registrador AZ Lombo Largo Formato Oficio Classic cor
Azul Royal

Und. 10

27 Reabastecedor Pincel Quadro Branco Preto 500ml original de
Fábrica .

Und. 04

28 Reabastecedor Pincel Quadro Branco Azul 500ml original de
Fábrica

Und. 04

29 Tinta para Carimbo e almofada nas cores preto e azul. Und. 04

30 Plástico para Plastificação A4 220X307mm pacote com 100fl Pct. 02

31 Almofada Para Carimbo Nº 3 Diversas Cores Azul e Preto. Und. 3

32 Apagador p/ quadro branco multi camadas slim, com 06 camadas
descartáveis em felto. de boa qualidade

Und. 40

33 Toner Para Impressora HP Laser MFP 432FDN W1330 Original
de Fabrica

Und. 01

34 Fotocondutor Cilindro da Impressora HP 432fdn Original do
Fabricante

Und. 01

Lote: IV

Material de Pedagógico.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
1 Bola de Futsal Adulto (A Partir do Sub-15) Indicada P/ Categoria

Adulto. Mat.: Polietileno, Câmara Butil, Miolo Removível, Adulto
Masculino e Feminino, Sub-20, Sub-17 e Sub-15, Circunf.: 61 A
64 Cm E 410 A 440 G de Massa.

Und 01

2 Bola de Futsal infantil (sub-13) indicada para categoria infantil
(sub-13). Material: Poliuretileno, Câmara Butil, miolo removível,
sub 13. Circunferência: 55 a 59 cm e 350 a 380 g de massa.

Und. 01

3 Bola de vôlei medindo 65-67 centímetros vso2000 oficial modelo
da federação internacional de voleibol, material em couro,
composição: couro sintético.

Und. 01

4 Bola de handebol nº 2 (54 a 56 cm) indicada para equipes
femininas cadete e acima (acima de 14 anos) e equipes masculinas
infantil e cadete (entre 12 e 16 anos). Material: Poliuretileno.

Und. 01

5 Bola de Basquetebol (72 a 74 cm) indicada para competições
femininas acima de 12 anos. Material: Microfibra Matrizada. Peso
cheia:

Und 01

6 Colchonete Profissional Alta Densidade - 95x60x03, material
couro sintético, Densidade 80 - Baixo impacto com o solo, tecido
de alta resistência fácil de limpar, Impermeável e Anti Fungo

Und. 02

7 Pula Corda Adulta Nylon, de Poliéster de 6 mm, com Cabo
plástico sistema Giratório interno, tipo de tecido: 100 % Poliéster. Und 10

8
Rede futsal(par) conf. em corda trançada de monofilamento, 100%
polietileno (PE) 100 % extra virgem com alto padrão de qualidade.
Vista Frontal (3,20m comprimento 2,10m altura) Vista Lateral
(2,10 m altura 1,00 m)

Par 02

Lote: V

Material de Consumo/Expediente.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

1
Pilha Palito Para Controle Remoto de Ar Condicionado Pct C/16
Und. Pct. 02

2 Pilha Comum "AA Pct C/04 Und Pct. 02

3 Lâmpadas Tubular T5 tamanho 1,20 mt Led Qw Cx C/20 Und. Cx. 01

4 Lampada LED Tubular 10w 60cm T8 Cx. 01

Lote: VI

Material de Consumo/Limpeza.

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
1 Álcool a 70%; hidratado em gel; frasco com 1000 gramas; solução

coloidal; antisséptico; desinfetante; caixa com 12 unidade.
Cx. 01

2 Esponja de Lã de aço - Fardo pequeno com 14 X 8 unid Fardo. 02

3 Detergente Líquido Lava Louças 500ml Cx C/24 Und. Cx. 04

4 Limpa Aluminio uva 500ml Cx com 12 Unid Cx. 02

5 Sabão em Pedra Glicerinado Barra Multiuso 5 Unidades 1kg Cx
C/50 Und Cx. 03

6 Esponja de limpeza multiuso dupa face abrasiva Caixa com 10
pacotes

Pct. 02

7 Super Panão de chão Azul 60x90 Und. 10

8 Copo Descartável de 180ml Branco Ps CX Com 2.500 Unidades
cartela com 100unid

Cx.
01

Lote: VII

Material de Consumo/Gás

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade
1 Recarga de Gás de cozinha com 13kg Und. 60
2

3. Dotação Orçamentária
O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da
Contratação Direta, ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000
Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);
Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;
Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;
Instrução Normativa nº 01 de 05 de fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço
A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02 (duas) vias,
linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última folha e rubricada nas
demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer constar:
4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).
4.2Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não apresentar.
4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de Preços:
5.1. As propostas deverão ser apresentadas no prazo de quatro dias úteis, a contar da data de
publicação deste Termo de Referência.
5.2. As propostas deverão ser apresentadas até o dia 10/10/ 2025, não serão aceitas propostas
após esta data. As propostas serão recebidas na escola durante no horário das 07h:30min às
11h:15min e das 13h:30min às 17h:15min.
5.3. As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola Professora Terezinha
Migueis, no dia 13/10/2025.
5.4. A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de Referência,
será feita na forma de menor preço por lote, observada a qualidade e adequação do
produto às necessidades da instituição, conforme descrito neste termo de referência. No caso
de empate verificar a IN 01/2025, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.
5.5. A qualidade do produto e a marca serão avaliadas com base nos seguintes parâmetros:
a) Durabilidade, desempenho e funcionalidade do produto;
b) Conformidade com as especificações técnicas exigidas;
c) Reputação da marca no mercado e idoneidade do fornecedor, mediante certificações de
qualidade, histórico de fornecimento e avaliações de outros usuários;
d) Garantia oferecida pelo fornecedor, compatível com os padrões exigidos para o bom
funcionamento do produto.
5.6. A proposta que apresentar menor preço, mas não atender aos requisitos de qualidade e
marca especificados, poderá ser desclassificada, nos termos do art. 59 da Lei nº 14.133/2021.
5.7. A Comissão poderá, a seu critério, realizar avaliação técnica dos produtos, priorizando
aqueles que melhor atendam aos requisitos de qualidade e funcionalidade da instituição.
5.9 A Administração reserva-se o direito de avaliar a exequibilidade dos valores propostos,
considerando custos mínimos de mercado e assegurando a viabilidade da execução contratual.

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e forma de pagamento
Os produtos deverão ser entregues na Escola Professora Terezinha Migueis no prazo
máximo de 10 (dez) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega, pelos contratantes
e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a)
responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a
comprovação de correspondência da especificação do produto às propostas de pesquisas de
preços apresentadas e a Ordem de Compra.
Depois de conferida a entrega do produto e apresentação da Nota Fiscal, o pagamento poderá
ser efetuado por meio de transferências e cartão de pagamento a empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:
As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:
7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;
7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);
7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à Dívida Ativa da
União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;
7.4 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos estaduais emitida pela
Secretaria Estadual de Fazenda;
7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do Estado, emitida
pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);
7.6 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo de tributos municipais emitida pela
Secretaria de Finanças;
7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do processo de
contratação direta.
7.8 – Atestado de Capacidade Técnica;
7.9 – A empresa vencedora deverá apresentar o CRC ativo do contador e o CRC ativo do
Escritório de Contabilidade (pessoa jurídica). (Conter somente para o serviço de ECF)
8.0 – Certificado da ANP – Revenda GLP (para a Recarga de gás).

Rio Branco-Ac, 06 de outubro de 2025

--------------------------------------------------------------
Genildo Alves da Silva.

Presidente do Comitê Executivo Profª Terezinha Migueis